
Весьма часто на практике у руководителей,
бухгалтеров и юристов компаний возникают
довольно сложные вопросы по налогообложе�
нию операций по продаже учредителями своих
долей участия в товариществе с ограниченной
ответственностью. 

Настоящая статья посвящена рассмотре�
нию практических вопросов налогообложения
операций по купле�продаже доли участия
в ТОО в самом общем виде. В то же время сле�
дует обратить внимание, что налоговое зако�
нодательство Республики Казахстан позволяет
грамотно спланировать сделку по отчуждению
доли участия в ТОО в зависимости от конкрет�
ных условий и обстоятельств (наличия имуще�
ственного комплекса, вида налогоплательщи�
ка и т.д.). 

Возникающие сложности при налогообло�
жении операций по продаже учредителями
своих долей целесообразно рассмотреть
на конкретном практическом примере. 

Практический пример

В ТОО "Арктика" учредителями являются:

ТОО "В" (15 тыс. тенге, или 15 % уставного капи�

тала);

ТОО "С" (30 тыс. тенге, или 30 % уставного капи�

тала);

физические лица:

А.С. Иванов (45 тыс. тенге, или 45 % уставно�

го капитала) 

М.Т. Мусин (10 тыс. тенге, или 10 % уставно�

го капитала).

Итого уставный капитал ТОО "Арктика" соста�

вил 100 тыс. тенге.

1 февраля 2006 г. учредители – физическое лицо

А.С. Иванов и ТОО "В" решили продать свои доли

участия в ТОО "Арктика".

При этом возникают специфические вопросы

по налогообложению как учредителя – физичес�

кого лица А.С. Иванова, так и учредителя – юри�

дического лица ТОО "В". 

Для комплексного понимания данных проблем
вначале необходимо совершить небольшой экс�
курс в юридические аспекты данного вопроса.

Регулирование прав учредителей в соответ-

ствии с гражданским законодательством

Республики Казахстан

Согласно статье 59 Гражданского кодекса
Республики Казахстан (далее – ГК РК) вкладом
в уставный капитал хозяйственного товарище�
ства могут быть деньги, ценные бумаги, вещи,
имущественные права, включая права на ре�
зультаты интеллектуальной деятельности, и
иное имущество (за исключением специальных
финансовых компаний, создаваемых в соответ�
ствии с законодательством Республики Казах�
стан о секьюритизации, уставный капитал кото�
рых формируется исключительно деньгами). 

Доли всех участников в уставном капитале
и соответственно их доли в стоимости имуще�
ства хозяйственного товарищества (доля
в имуществе) пропорциональны их вкладам
в уставный капитал, если иное не предусмот�
рено учредительными документами. 

Участник хозяйственного товарищества
имеет право закладывать и продавать свою
долю в имуществе товарищества, если иное
не предусмотрено законодательными актами
или учредительными документами. 

При этом участник ТОО вправе продать или
иным образом уступить свою долю в уставном
капитале товарищества или ее часть по своему
выбору одному или нескольким участникам
данного товарищества. 

Из положений ГК РК следует, что учреди�
тель имеет право продать свою долю в имуще�
стве ТОО, которая определяется пропорцио�
нально внесенному вкладу в уставный капитал.

Такие же нормы содержатся в Законе Рес�
публики Казахстан от 22 апреля 1998 г. № 220�I
"О товариществах с ограниченной и дополни�
тельной ответственностью".
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Алия Абдирова, cтарший юрист Департамента по налоговым и таможенным вопросам

юридической фирмы "GRATA"

Налогообложение операций по продаже
доли участия в товариществе
с ограниченной ответственностью

Абдирова А. Налогообложение операций по продаже доли участия в товариществе

с ограниченной ответственностью



Регулирование прав и обязанностей учре-

дителей в соответствии с налоговым за-

конодательством Республики Казахстан

Согласно подпункту 9 пункта 1 статьи 10 На�
логового кодекса Республики Казахстан (да�
лее – НК РК) доля участия – это долевое учас�
тие имуществом физических и юридических
лиц в совместно создаваемых организациях,
консорциумах, за исключением акционерных
обществ и паевых инвестиционных фондов.

Порядок налогообложения индивидуальным
подоходным налогом при реализации доли
участия учредителя – физического лица 

Согласно статье 163 НК РК к доходам нало�
гоплательщика – физического лица, не облага�
емым у источника выплаты, относится имуще�
ственный доход, в который включается при�
рост стоимости при реализации имущества,
не используемого в предпринимательской де�
ятельности, в том числе доля участия в юриди�
ческом лице.

При этом приростом стоимости при реа�
лизации доли участия является положитель�
ная разница между стоимостью реализации
и стоимостью приобретения, то есть прирост
стоимости, определяемый как разница между
стоимостью доли участия на момент реализа�
ции (изъятия) и стоимостью собственного
имущества участника, внесенного в уставный
капитал. 

Существуют несколько вариантов опреде�
ления стоимости доли участия учредителя
на момент ее реализации.

Во�первых, за основу можно взять данные
бухгалтерского учета на дату выхода учредите�
ля из состава ТОО, т. е. определить стоимость
всего имущества ТОО по данным бухгалтер�
ского учета.

Во�вторых, довольно часто для определе�
ния стоимости доли имущества на момент ре�
ализации (рыночной стоимости) учредители
принимают решение об оценке всего имуще�
ства ТОО независимым оценщиком.

Допустим, в нашем примере при выходе учреди�

телей была произведена независимая оценка

имущества ТОО с целью определения его рыноч�

ной стоимости, по результатам которой рыноч�

ная стоимость всего имущества ТОО определена

в размере 700 тыс. тенге. Доля имущества, при�

ходящаяся на учредителя Иванова, – 45 %, или

315 тыс. тенге.

Итого под налогообложение подпадает положи�

тельная разница между стоимостью доли участия

на момент реализации (изъятия) – 315 тыс. тенге

и стоимостью собственного имущества участни�

ка, внесенного в уставный капитал, – 45 тыс. тен�
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Электроэнергетика

В Казахстане в 2006 г. начнется реализа-
ция программы, направленной на укреп-
ление энергетической независимости

В Республике Казахстан в 2006 г. начнется
реализация программы, направленной на ук�
репление энергетической независимости
страны. Об этом сегодня, 24 января, на засе�
дании правительства заявил премьер�ми�
нистр Даниал Ахметов. 

"Мы начинаем самую серьезную на территории СНГ про�
грамму, позволяющую укрепить энергетическую незави�
симость страны", – сказал глава правительства. При этом
он подчеркнул, что "в первом квартале 2006 г. необходи�
мо начать строительство Мойнакской ГЭС мощностью
300 мегаватт. В конце этого года необходимо приступить
к реконструкции Шардаринской и Кербулакской ГЭС". 

Кроме того, по словам Д. Ахметова, "в течение этого го�
да должно быть разработано технико�экономическое
обоснование для начала в 2007 г. строительства третье�
го энергоблока на Экибастузской ГРЭС�2". "В конце 2007
года должно быть завершено строительство электроли�
нии "север – юг", – уточнил глава правительства. 

Kazakhstan today. 24.01.06.

Мажилис Казахстана одобрил проект закона о вне-
сении изменений в закон "Об электроэнергетике"

25 января на пленарном заседании мажилиса Республики
Казахстан депутаты одобрили проект закона "О внесении
изменений и дополнений в закон "Об электроэнергетике".

Как отмечается в заключении Комитета мажилиса по эко�
номической реформе и региональному развитию, "зако�
нопроект предусматривает корректировку срока введе�
ния балансирующего рынка электрической энергии в ре�
жиме реального времени (не с 1 января 2006 г., как пред�
усмотрено законом об электроэнергетике, а с 1 января
2008 г.) в связи с отставанием сроков оснащения субъек�
тов оптового рынка автоматизированными системами
коммерческого учета электроэнергии". 

Также из закона исключается положение, регулирующее
функционирование одной региональной электросетевой
компании на территории одной административной тер�
риториальной единицы. 

Законопроект передан на рассмотрение в сенат.

Kazakhstan today. 25.01.06.

Аким ВКО поручил в течение месяца разработать про-
грамму развития энергетического комплекса региона

Аким Восточно�Казахстанской области Виктор Храпунов
поручил соответствующим структурам разработать в те�
чение месяца региональную программу дальнейшего
функционирования энергетического комплекса, переда�
ет корреспондент агентства. 

На совещании, посвященном состоянию и перспективам
развития энергетики, В. Храпунов отметил, что впервые
область испытывает острый дефицит электроэнергии.
В 2005 г. объем потребления электроэнергии превысил
объем ее выработки на 711 млн кВт�ч. Для покрытия де�
фицита из�за пределов области в прошлом году получе�
но 1048,7 млн кВт�ч электроэнергии, что на 53,3% боль�
ше, чем в 2004 г. 
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ге, то есть сумма прироста в размере 270 тыс.

тенге (315 000 – 45 000 = 270 000).

Физическое лицо А.С. Иванов, получивший дан�

ный доход, обязан в срок до 31 марта года, сле�

дующего за отчетным годом, т.е. до 31 марта

2007 г., представить в налоговые органы Декла�

рацию по индивидуальному подоходному нало�

гу по форме 200.00. Уплата индивидуального

подоходного налога производится налогопла�

тельщиком самостоятельно не позднее 10 ра�

бочих дней после срока, установленного для

сдачи Декларации по индивидуальному подо�

ходному налогу по ставкам, установленным ста�

тьей 145 НК РК.

Сумма налога, подлежащего уплате, определя�

ется по следующей схеме: сумма налога

с 15 кратного годового расчетного показателя

плюс 8 % с суммы, превышающей его (9 270 тен�

ге + 8 % с суммы, превышающей 185 400 тенге =

9 270 + 8 % х 84 600 (270 000 – 185 400) = 16 038

тенге).

Кроме индивидуального подоходного налога,

другие виды налогов с полученного дохода физи�

ческое лицо А.С. Иванов не уплачивает.

Порядок налогообложения корпоративным
подоходным налогом при реализации 
доли участия юридическим лицом 

Согласно пункту 2 статьи 80 НК РК в сово�
купный годовой доход налогоплательщика –
юридического лица включаются все виды до�
ходов, в том числе доход от прироста стоимо�
сти при реализации зданий, сооружений
(за исключением нефтяных, газовых скважин
и передаточных устройств), а также активов,
не подлежащих амортизации.

Доход от прироста стоимости образуется
при реализации зданий, сооружений (за ис�
ключением нефтяных, газовых скважин и пере�
даточных устройств), а также активов, не под�
лежащих амортизации, за исключением акти�
вов, выкупленных для государственных надоб�
ностей в соответствии с законодательством
Республики Казахстан. К активам, не подлежа�
щим амортизации, относится доля участия
в юридическом лице любой организационно�
правовой формы, консорциумах.

Приростом стоимости при реализации до�
ли участия является положительная разница
между стоимостью реализации и стоимостью
приобретения (вклада).

В нашем примере, как было сказано ранее,

по результатам независимой оценки рыночная

стоимость всего имущества ТОО "Арктика" опре�

делена в размере 700 тыс. тенге. Доля учредите�

ля "В" – 15 %, или 105 тыс. тенге.

Итого под налогообложение подпадает положи�

тельная разница между стоимостью реализа�

ции – 105 тыс. тенге и стоимостью вклада –

15 тыс. тенге, т. е. сумма в размере 90 тыс. тенге

(105 тыс. тенге – 15 тыс. тенге = 90 тыс. тенге).

Данную сумму ТОО "В" обязано включить в свой

совокупный годовой доход за 2006 г. и отразить

в Декларации по корпоративному подоходному

налогу по строке 100.00.002. Речь идет в том чис�

ле о доходах от прироста стоимости при реали�

зации зданий и сооружений (за исключением

нефтяных, газовых скважин и передаточных уст�

ройств), а также активов, не подлежащих амор�

тизации. 

Порядок удержания налога на добавленную
стоимость

Согласно пункту 1 статьи 227 НК РК оборо�
ты по реализации финансовых услуг освобож�
даются от налога на добавленную стоимость.

К финансовым услугам, освобождаемым
от налога на добавленную стоимость, отно�
сится реализация доли участия в уставном ка�
питале предприятия. 

Таким образом, операция по реализации
доли участия в ТОО не будет облагаться НДС.

Налогообложение дивидендов

По итогам 2005 г. ТОО "Арктика" получило диви�

денды в размере 500 тыс. тенге. Поскольку

в 2005 г. учредителями являлись ТОО "В" и физи�

ческое лицо А.С. Иванов, на их долю также были

начислены дивиденды в размере:

Иванову – 225 тыс. тенге (500 000 х 45 % =

225 000);

ТОО "В" – 75 тыс. тенге (500 000 х 15 % = 75 000).

Налогообложение дивидендов 
физического лица

Согласно статье 146 НК РК к доходам нало�
гоплательщика, облагаемым у источника вы�
платы, относится доход, полученный в виде
дивидендов. 

Исчисление и удержание индивидуального
подоходного налога производится налоговы�
ми агентами (в нашем случае ТОО "Арктика")
по ставке 15 % не позднее дня выплаты дохо�
да, облагаемого у источника выплаты. Пере�
числение налога по выплаченным доходам
производится до 15 числа месяца, следующе�
го за месяцем выплаты.

Согласно налоговому законодательству с А.С. Ива�

нова был удержан налог при выплате дивидендов

в размере 33 750 тенге (225 000 х 15% = 33 750).

Данная удержанная сумма отражается у ТОО

"Арктика" в расчете по индивидуальному подо�

ходному налогу в форме 201.02, который пред�

ставляется в налоговые органы не позднее

15 числа месяца, следующего за отчетным квар�

талом.
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Налогообложение дивидендов 
юридического лица

Согласно пункту 1 статьи 131 НК РК к дохо�
дам, облагаемым у источника выплаты, отно�
сятся дивиденды, облагаемые по ставке 15 % к
сумме выплачиваемого дохода. Удержание
производится налоговыми агентами при вы�
плате дохода. Перечисление производится не
позднее пяти рабочих дней после окончания
месяца, в котором была произведена выплата.

При выплате дивидендов ТОО "В" с него был

удержан налог у источника в размере 11 250 тен�

ге (75 000 х 15 % = 11 250 тенге). Расчет пред�

ставляется налоговым агентом (ТОО "Арктика")

не позднее 15 числа месяца, следующего за от�

четным месяцем по форме 101.05.

Согласно подпункту 15 статьи 80 НК РК к со�
вокупному годовому доходу налогоплательщи�
ка относятся полученные дивиденды. 

Сумма полученных ТОО "В" дивидендов
в размере 63 750 тенге (75 000 – 11 250) отра�
жается в Декларации по КПН по строке
100.00.013.

Вместе с тем согласно подпункту 1 пункта 1
статьи 91 НК РК из совокупного годового дохо�
да налогоплательщиков подлежат исключению
дивиденды, полученные от юридического ли�
ца – резидента Республики Казахстан, став�
шие ранее предметом налогообложения у ис�
точника выплаты в Республике Казахстан. 

Поскольку у ТОО "В" был удержан подоходный

налог у источника при выплате дивидендов, сум�

ма дивидендов в размере 63 750 тенге подле�

жит корректировке и указывается в Декларации

по КПН по строке 100.00.022.

Таким образом, сумма полученных диви�
дендов, ранее удержанных у источника вы�
платы, повторному налогообложению не под�
лежит. 
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Как отмечалось на совещании, одним
из факторов, влияющих на состояние энер�
гетического комплекса региона, является от�
сутствие четкой политики в области энергос�
бережения. "Отсутствие финансово�эконо�
мических, правовых методов стимулирова�
ния реализации энергосберегающих меро�
приятий приводит к тому, что на предпри�
ятиях области практически не ведется рабо�
та по снижению потребления энергоресур�
сов", – отметил аким. 

Другой фактор – неудовлетворительное тех�
ническое состояние энергообъектов, кото�

рое, в свою очередь, является следствием недостаточно�
го объема инвестиционных вложений в энергетику.
В связи с этим В. Храпунов высказал ряд нареканий
в адрес компании AES. По информации акима, объем ин�
вестиций компании за весь период деятельности (с октя�
бря 1997 года) составил лишь 10% от требующегося для
проведения работ, связанных с реконструкцией и восста�
новлением оборудования энергообъектов. 

Кроме того, по словам акима, отрицательно сказывается
на работе энергоснабжающих предприятий и низкая пла�
тежная дисциплина потребителей услуг. 

В числе факторов влияния на развитие энергетики была
названа монополизация рынка энергетических объектов.
"В результате слияния интересов энерговырабатываю�
щих, энерготранспортирующих и энергоснабжающих
предприятий, являющихся аффилиированными лицами
компании AES, складывается ситуация, оказывающая
негативное влияние на ценообразование электроэнергии
для потребителей области и приводящая к росту тари�
фов", – сказал аким. 

По мнению главы региона, чтобы соблюсти баланс инте�
ресов энергетиков и потребителей, необходимо разрабо�
тать отвечающий требованиям времени механизм даль�
нейшего функционирования энергетического комплекса,
который должен быть отражен в соответствующей реги�
ональной программе. 

По данным акимата, на территории ВКО расположено
семь энергоисточников, в том числе три ГРЭС (Усть�Ка�
меногорская, Бухтарминская, Шульбинская) и четыре
крупные тепловые станции (Усть�Каменогорская, Семи�
палатинская, Риддерская и Согринская) с общей уста�
новленной мощностью 2076 МВт и тепловой энергии
1712 Гкал�ч. Общая протяженность электрических сетей
составляет 41 138 км. В 2005 году в области произведе�
но 7206 млн кВт�ч электроэнергии, 67,9% которой по�
требляют предприятия промышленности. 

Kazakhstan Today. 10.03.06.

Объем потребления электроэнергии в Казахстане
планируется увеличить к 2009 году до 82 млрд кВт-ч –
МЭМР РК 

Объем потребления электроэнергии в Казахстане плани�
руется увеличить к 2009 году до 82 млрд кВт�ч. Об этом
сегодня в ходе республиканского совещания по вопро�
сам разработки среднесрочного плана социально�эконо�
мического развития РК на 2007�2009 годы сообщил ви�
це�министр энергетики и минеральных ресурсов РК Бо�
лат Акчулаков, передает корреспондент агентства. 

Как отметил Б. Акчулаков, "для обеспечения электро�
энергией предусматривается реализация нескольких
крупных проектов". 

с
о
б
ы

ти
я

Э
л
е
к
тр

о
э
н
е
р
ге

ти
к
а


